Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO No. 1143/2025 •
IND _

ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001
Fls: N° 0

Proc. N°  h20940.93-

"Dispõe sobre a necessidade de implantação do Projeto `Tapa-Buraco
Digital', permitindo que moradores enviem fotos e localização de buracos
nas vias públicas por meio de aplicativo ou WhatsApp"

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto 6 Secretaria competente,
no sentido de implantar o Projeto "Tapa-Buraco Digital",
um sistema que possibilite aos moradores enviarem, por meio de aplicativo oficial ou
canal de VVhatsApp,
fotos e localização de buracos e danos no asfalto das ruas da cidade,
visando otimizar a identificação e a resposta das equipes de manutenção viária.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 26 de maio de 2025.

tiane Lourenço
Vere • • ora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de tornar mais ágil e eficiente o processo de
identificação e reparo de buracos nas vias públicas do município, utilizando a tecnologia como
aliada.

A participação ativa da população, por meio do envio de fotos com geolocalização via V'VhatsApp
ou aplicativo oficial, permitirá que as equipes responsáveis atuem com maior rapidez e precisão,
reduzindo riscos de acidentes, melhorando a trafegabilidade e promovendo a conservação
urbana.

IB
M

 3
(1

Ild
13

11
01

 tW
il

V

I
I I

V
I 0

0
90

:9
1

ge
Z-

Itf
pl

-S
Z

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br